
1 

 
 
 
 
 
 

＜平成 25 年 3 月 12 日発表＞ 
 
 

福岡都心部のさらなる回遊性向上へ 

 

福岡シティループバス                              ダイヤ改正     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
■■■■    福岡福岡福岡福岡シティループバスシティループバスシティループバスシティループバス「「「「ぐりーんぐりーんぐりーんぐりーん」」」」 ダイヤダイヤダイヤダイヤ改正改正改正改正のののの概要概要概要概要                                                                                                                         
 
【実 施 日】   平成 25 年 3 月 23 日（土） 
 
【改 正 内 容】   お客さまのニーズに合った運行形態へと変更します。 
 

 運行便数の変更（増便）  
○日中の運行便数（現行の「美術館ルート」）を増便します。 

〔現行〕 12 便（9:00～16:30） ⇒ 〔〔〔〔変更後変更後変更後変更後〕〕〕〕 13 便便便便（（（（9:00～～～～17:00）））） 
※記載の時刻は博多バスターミナル発車時刻 

 
 運行ルートの見直し、所要時間の短縮  
○運行ルートを見直すことで、所要時分を短縮し各観光名所をスムーズに回ります。 

〔現行〕 1 周約 100 分 ⇒ 〔〔〔〔変更後変更後変更後変更後〕〕〕〕 1 周約周約周約周約 85 分分分分 
○定時性を確保するため、12 便目・13 便目の 2 便については、「⑯福岡市博物館・

防災センター前」バス停には停車いたしません。 
 

 バス停の新設  
○バス停を新設し、観光名所へのアクセス向上を図ります。 

・ 「20 天神福銀本店前」 
・ 「21 博多座・福岡アジア美術館前」 

 
※運行ルートの見直しに伴い、以下内容についても実施いたします。 
○「ナイト探索ルート」（夕方 4 便運行）を廃止いたします。 
○福岡市役所前への乗り入れを中止いたします。 
○博多港国際ターミナル発車系統（現行の①8:45 発便、②9:15 発便）は、博多バス

ターミナル発車系統に変更します。 

 
 

 

● 西日本鉄道㈱では、平成 25 年 3 月 23 日（土）に福岡シティループバス「ぐりーん」のダイヤ改正を

実施いたします。 
 
● 平成 20 年 9 月の運行開始以降、約 29 万人のお客さまにご利用いただき、リーズナブルな価格で

市内の主要観光スポットを巡る周遊バスとして、県外や海外からの観光客の方にもたいへんご好評

いただいております。「山笠・ぐりーん」や「ライトアップ・ぐりーん」といった季節限定のイベント運行や、

博多の伝統芸能“博多にわか”を車内で演じる「博多にわか・ぐりーん」の運行を通じ、福岡・博多の

伝統と文化を伝承する情報発信ツールとしての役割も果たしてまいりました。 
 
● 今回のダイヤ改正では、お客さまのニーズに合った運行形態（便数、ルートなど）に変更し、福岡都

心部の回遊性の向上・定時性の向上を図ります。日中の運行便数（現行の「美術館ルート」）を増便

する〔12 便→13 便〕とともに、運行ルートを見直すことで、所要時分を短縮し各観光名所をスムーズ

に回ります。また、停車バス停も 2 箇所新設することで、観光名所へのアクセス向上を図ります。 
 
● 歴史的な観光資源の魅力をお伝えし、今なお進化しつづける福岡シティループバス「ぐりーん」。この

機会にぜひ新しく生まれ変わった「ぐりーん」に乗車していただき、福岡観光を心ゆくまでお楽しみくだ

さい！ 



2 

【運行ルート図】    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 博多バスターミナル 9 護国神社・NHK 放送センター入口※ 17 大濠公園前 

2 博多駅前 A    10 福岡城址・福岡市美術館東口※ 18 平和台・鴻臚館前※ 

3 住吉神社入口    11 大濠公園前 19 西鉄グランドホテル前※ 

4 キャナルシティ博多前 12 唐人町 20 【【【【新設新設新設新設】】】】 天神福銀本店前 

5 櫛田神社・博多町家ふるさと館前 13 ホークスタウン前※ 21 【【【【新設新設新設新設】】】】 博多座・福岡アジア美術館前 

6 博多座・福岡アジア美術館前 14 ヒルトン福岡シーホーク 22 祇園町 

7 天神コア前 15 福岡タワー・マリゾン南口 

8 天神警固神社・三越前※    16 福岡市博物館・防災センター前※ 
 

 
※バス停番号⑧・⑨・⑩・⑬・⑯・⑱・⑲については、運行ルートの変更に伴い、バス停を道路向かい側に移設いたします。 
 
 
 
【運 行 時 刻】   ※12 便目、13 便目の 2 便については、「⑯福岡市博物館・防災センター前」バス停には停車いたしません。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

バス停

番号

停留所名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便

1 博多バスターミナル 9:00 9:30 10:00 10:40 11:10 11:40 12:10 12:40 13:20 14:10 15:00 16:00 17:00

2 博多駅前A 9:05 9:35 10:05 10:45 11:15 11:45 12:15 12:45 13:25 14:15 15:05 16:05 17:05

3 住吉神社入口 9:07 9:37 10:07 10:47 11:17 11:47 12:17 12:47 13:27 14:17 15:07 16:07 17:07

4 キャナルシティ博多前 9:11 9:41 10:11 10:51 11:21 11:51 12:21 12:51 13:31 14:21 15:11 16:11 17:11

5 櫛田神社・博多町家ふるさと館前 9:13 9:43 10:13 10:53 11:23 11:53 12:23 12:53 13:33 14:23 15:13 16:13 17:13

6 博多座・福岡アジア美術館前 9:17 9:47 10:17 10:57 11:27 11:57 12:27 12:57 13:37 14:27 15:17 16:17 17:17

7 天神コア前 9:20 9:50 10:20 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:40 14:30 15:20 16:20 17:20

8 天神・警固神社・三越前 9:23 9:53 10:23 11:03 11:33 12:03 12:33 13:03 13:43 14:33 15:23 16:23 17:23

9 護国神社・NHK放送センター入口 9:30 10:00 10:30 11:10 11:40 12:10 12:40 13:10 13:50 14:40 15:30 16:30 17:30

10 福岡城址・福岡市美術館東口 9:32 10:02 10:32 11:12 11:42 12:12 12:42 13:12 13:52 14:42 15:32 16:32 17:32

11 大濠公園前 9:37 10:07 10:37 11:17 11:47 12:17 12:47 13:17 13:57 14:47 15:37 16:37 17:37

12 唐人町 9:39 10:09 10:39 11:19 11:49 12:19 12:49 13:19 13:59 14:49 15:39 16:39 17:39

13 ホークスタウン前 9:44 10:14 10:44 11:24 11:54 12:24 12:54 13:24 14:04 14:54 15:44 16:44 17:44

14 ヒルトン福岡シーホーク 9:46 10:16 10:46 11:26 11:56 12:26 12:56 13:26 14:06 14:56 15:46 16:46 17:46

15 福岡タワー・マリゾン南口 9:50 10:20 10:50 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:10 15:00 15:50 16:50 17:50

16 福岡市博物館・防災センター前 9:53 10:23 10:53 11:33 12:03 12:33 13:03 13:33 14:13 15:03 15:53 ― ―

17 大濠公園前 10:04 10:34 11:04 11:44 12:14 12:44 13:14 13:44 14:24 15:14 16:04 17:04 18:04

18 平和台・鴻臚館前 10:08 10:38 11:08 11:48 12:18 12:48 13:18 13:48 14:28 15:18 16:08 17:08 18:08

19 西鉄グランドホテル前 10:12 10:42 11:12 11:52 12:22 12:52 13:22 13:52 14:32 15:22 16:12 17:12 18:12

20 天神福銀本店前 10:13 10:43 11:13 11:53 12:23 12:53 13:23 13:53 14:33 15:23 16:13 17:13 18:13

21 博多座・福岡アジア美術館前 10:17 10:47 11:17 11:57 12:27 12:57 13:27 13:57 14:37 15:27 16:17 17:17 18:17

22 祇園町 10:21 10:51 11:21 12:01 12:31 13:01 13:31 14:01 14:41 15:31 16:21 17:21 18:21

1 博多バスターミナル 10:25 10:55 11:25 12:05 12:35 13:05 13:35 14:05 14:45 15:35 16:25 17:25 18:25



3 

■■■■    平成平成平成平成 25 年年年年 4～～～～9 月月月月のののの運行運行運行運行スケジュールスケジュールスケジュールスケジュール                                                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ・・・ 運行日 
   

 ・・・ 「博多にわか・ぐりーん」運行日 

 
 
 
（（（（参考参考参考参考））））    福岡福岡福岡福岡シティループバスシティループバスシティループバスシティループバス「「「「ぐりーんぐりーんぐりーんぐりーん」」」」についてについてについてについて【【【【現行現行現行現行】】】】                                                                                                                         
 
【運行開始日】 平成 20 年 9 月 22 日 
 
【運 行 台 数】 4 台 
 
【運 行 日】 土曜・日祝日および夏休みなどの長期休暇期間限定 
 
【所 要 時 間】 1 周約 100 分（美術館ルート） 
 
【運 賃】 ○1 回乗車：大人 250 円、小児 130 円 

○1 日フリー乗車券「ぐりーんパス」：大人 700 円、小児 350 円 
※IC カード（nimoca、はやかけん、SUGOCA、Suica）もご利用いただけます。 
※「SUNQ パス」、「FUKUOKA 体験バス TICKET」、「FUKUOKA 1DAY PASS」、

「FUKUOKA OPEN TOP BUS 乗車券」でもご乗車いただけます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

本件に関するお問い合わせは、西鉄お客さまセンター（℡0570-00-1010） まで 

平成25年4月 5月 6月

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

7月 8月 9月

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30


